г. Казань

Об утверждении Положения и состава

Молодежного совета «Абилимпикс»

при Министерстве по делам молодежи Республики Татарстан

Во исполнение Протокола заседания Организационного комитета

по проведению региональных чемпионатов по профессиональному мастерству

среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»

и обеспечению подготовки республиканской сборной к национальным

чемпионатам «Абилимпикс» в Республике Татарстан в 2021–2023 гг.

приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение и состав Молодежного совета

«Абилимпикс» при Министерстве по делам молодежи Республики Татарстан.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра С.А.Мустафину.

Министр                                                                                                Т.Д.Сулейманов

МИНИСТЕРСТВО

ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЯШЬЛӘР ЭШЛӘРЕ

МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ

_______________

БОЕРЫК

№________________

Документ создан в электронной форме. № 78 от 14.03.2022. Исполнитель: Степанова Л.О.
Страница 1 из 6. Страница создана: 14.03.2022 17:04

Приложение 1

к приказу Министерства по делам

молодежи Республики Татарстан

от _____________№___________

ПОЛОЖЕНИЕ

о Молодежном совете «Абилимпикс»

при Министерстве по делам молодежи Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи Молодежного совета

«Абилимпикс» при Министерстве по делам молодежи Республики Татарстан (далее

– Молодежный совет, Министерство), планирование деятельности, а также порядок

формирования Молодежного совета.

1.2. Молодежный совет является постоянно действующим совещательно-

консультативным органом Министерства.

1.3. Решения Молодежного совета носят рекомендательный характер.

1.4. Молодежный совет осуществляет свою деятельность на общественных

началах.

1.5. Работа Молодежного совета строится на добровольной основе, принципах

открытости и партнерства и строго в соответствии с действующими

законодательствами Российской Федерации и Республики Татарстан.

1.6. Осуществляя свою деятельность, Молодежный совет взаимодействует

с руководством Министерства, структурными подразделениями Министерства,

с Федеральным агентством по делам молодежи, а также

с молодежными и общественными организациями Республики Татарстан.

2. Цели и задачи Молодежного совета

2.1. Молодежный совет создается в целях профессиональной ориентации и

трудоустройства людей с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.

2.2. Основными задачами Молодежного совета являются:

-  просветительская и агитационная работа, направленная на привлечение

новых участников чемпионата «Абилимпикс»;

-  создание привлекательного имиджа движения на примере историй успеха

молодых участников в средствах массовой информации и социальных сетях;

- оказание консультативной помощи конкурсантам по вопросам подготовки к

участию в мероприятиях движения.

Документ создан в электронной форме. № 78 от 14.03.2022. Исполнитель: Степанова Л.О.
Страница 2 из 6. Страница создана: 14.03.2022 17:04

2.3. Задачи Молодежного совета могут изменяться и дополняться

в зависимости от результатов его работы, а также с учетом экономической,

социальной и политической ситуации в Российской Федерации.

3. Права и обязанности Молодежного совета

3.1. Член Молодежного совета имеет право:

-  участвовать во всех мероприятиях (заседаниях, круглых столах и т.д.),

проводимых по инициативе Министерства, за исключением мероприятий, доступ к

которым ограничивается в соответствии с федеральными законами в связи

с использованием информации, содержащей сведения, составляющие

государственную тайну, сведения о персональных данных, и информации

ограниченного доступа;

-  вносить через Председателя Молодежного совета предложения в план работы

Молодежного совета и порядок проведения его заседаний;

- вносить предложения по кандидатурам лиц, приглашаемых на заседания

Молодежного совета, для участия в рассмотрении вопросов повестки дня;

-  выйти из членов Молодежного совета.

3.2. Член Молодежного совета обязан:

-  выполнять поручения, данные председателем Молодежного совета;

-  соблюдать порядок работы Молодежного совета, предусмотренный

настоящим Положением;

-  лично участвовать в заседаниях Молодежного совета;

- участвовать в работе экспертных, рабочих групп, комиссий, иных рабочих

органов, создаваемых Молодежным советом для решения возложенных на него задач.

3.3. Членство в Молодежном совете может быть прекращено по инициативе

члена Молодежного совета.

4. Порядок работы Молодежного совета

4.1. Молодежный совет работает в соответствии с годовым планом работы

Министерства, а также дополняет план своими мероприятиями, утверждаемыми

на заседании Молодежного совета и согласованными с Министерством.

4.2. Заседание Молодежного совета проводится по необходимости,

но не реже одного раза в полугодие, и считается полномочным при наличии более

половины ее членов. Решения Молодежного совета принимаются открытым

голосованием простым большинством голосов. Решения, принятые на заседаниях

Молодежного совета, оформляются протоколами.

Документ создан в электронной форме. № 78 от 14.03.2022. Исполнитель: Степанова Л.О.
Страница 3 из 6. Страница создана: 14.03.2022 17:04

4.3. Молодежный совет по направлениям своей деятельности разрабатывает и

принимает решения, которые носят рекомендательный характер, и доводит их до

сведения Министерства.

4.4. Направления работы Молодежного совета:

- информационно-аналитическое;

- организационно-коммуникационное;

- мотивационное;

- медиа;

- организация образовательных смен;

-  экспертные группы по адаптации мероприятий для лиц с инвалидностью и

ограниченными возможностями здоровья всех нозологий;

- развитие навыков Soft-Skills.

5. Структура и порядок формирования Молодежного совета

5.1. Молодежный совет состоит из председателя и членов Молодежного совета.

5.2. Председатель Молодежного совета, его заместитель и ответственный

секретарь избираются из числа кандидатур, представленных Министерству

на основании поступивших заполненных анкет на вступление в Молодежный совет.

5.3. Председатель Молодежного совета руководит работой совета, созывает

заседания Молодежного совета по согласованию с Министерством,

председательствует на заседании Молодежного совета, организует подготовку

материалов к заседанию и дает поручения членам Молодежного совета, отчитывается

перед Министерством о работе Молодежного совета.

5.4. Членом Молодежного совета может стать любой представитель из числа

участников чемпионатов «Абилимпикс», готовый осуществлять деятельность,

направленную на решение задач, поставленных перед Молодежным советом.

5.5. Срок полномочий председателя Молодежного совета – 2 года.

7. Прекращение деятельности Молодежного совета

7.1. Деятельность Молодежного совета может быть прекращена

на основании решения Министерства или по иным основаниям, предусмотренным

законодательством Российской Федерации.

7.2. Решение о прекращении деятельности Молодежного совета оформляется

приказом Министерства.

Документ создан в электронной форме. № 78 от 14.03.2022. Исполнитель: Степанова Л.О.
Страница 4 из 6. Страница создана: 14.03.2022 17:04

Приложение 2

к приказу Министерства по делам

молодежи Республики Татарстан

от _____________№___________

Состав

Молодежного совета «Абилимпикс»

при Министерстве по делам молодежи Республики Татарстан

№ ФИО  Должность

Председатель молодежного совета «Абилимпикс»

1.  БАЙМУРАТОВА

Илина Ильфаровна

Студент ФГБОУ «Казанский

государственный институт культуры»

Члены молодежного совета «Абилимпикс»

2.  ГАРИПОВ

Рамиль Минтагирович

Студент ГАПОУ «Нижнекамский

медицинский колледж»

3.  КАЗАКОВ

Александр Сергеевич

Руководитель инклюзивной мастерской-

студии «МастерКА»

4.  КОЗЛОВА

Диня Минетулловна

Студент ГАПОУ «Казанский торгово-

экономический техникум»

5.  ЛИ

Елизавета Енисеевна

Студент ФГБОУ «Казанский

государственный институт культуры»

6.  МУСТАФИН

Ильдар Рафаилович

Студент ГАПОУ «Лениногорский

музыкально-художественный

педагогический колледж»

7.  САГИРОВА

Гульназ Мавлетзяновна

Студент ГАПОУ «Казанский торгово-

экономический техникум»

8.  ФРОЛОВА

Светлана Валерьевна

Студент ГАПОУ «Набережночелнинский

педагогический колледж»

9.  ХИСМАТУЛЛИНА

Альмира Альбертовна

Обучающаяся МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №7»

г. Набережные Челны

Документ создан в электронной форме. № 78 от 14.03.2022. Исполнитель: Степанова Л.О.
Страница 5 из 6. Страница создана: 14.03.2022 17:04

Лист согласования к документу № 78 от 14.03.2022
Инициатор согласования: Степанова Л.О. Ведущий советник
Согласование инициировано: 11.03.2022 21:26

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: последовательное

1  Корректор
Согласовано

14.03.2022 - 17:06
-

Тип согласования: параллельное

2  Хафизов Д.Ф.
Согласовано

14.03.2022 - 17:22
-

3  Хатмуллин Б.К.
Согласовано

14.03.2022 - 17:36
-

Тип согласования: последовательное

4  Мустафина С.А.
Согласовано

14.03.2022 - 17:42
-

5  Сулейманов Т.Д.
Подписано

14.03.2022 - 18:24
-

Документ создан в электронной форме. № 78 от 14.03.2022. Исполнитель: Степанова Л.О.
Страница 6 из 6. Страница создана: 14.03.2022 18:44